
 

 

Comune di Giaglione 
(Città Metropolitana di Torino) 

C.A.P. 10050 – Fr.S.Giuseppe, 1 – Tel. 0122/622386- C.F 86501150014 - P.IVA 02879180012 

Email: info@comune.giaglione.to.it – PEC comune.giaglione@actaliscertymail.it 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA SEGRETARIO COMUNALE 

 

N. 50 del 18.06.2021 

 

 

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE  COMPETENZE AI COMPONENTI DELL'AREA 

TECNICA IN ATTUAZIONE  ALLE  PREVISIONI DEL VIGENTE REGOLAMENTO 

PER LA DISCIPLINA,   LA   COSTITUZIONE  E  LA  RIPARTIZIONE  DEGLI 

INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE.        

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
Premesso che l’art. 113 commi 2 e segg. del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, prevedono: 

“…2….omissis… le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in 

misura non superiore al 2 per cento modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di 

gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività di 

programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di 

controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori 

ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di 

collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a 

base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti…omissis…” 

“…3. L'ottanta per cento delle risorse finanziarie del fondo costituito ai sensi del comma 2 è ripartito, per 

ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione 

decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento adottato dalle amministrazioni 

secondo i rispettivi ordinamenti, tra il responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le 

funzioni tecniche indicate al comma 2 nonché tra i loro collaboratori. Gli importi sono comprensivi anche 

degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione. L'amministrazione aggiudicatrice o 

l'ente aggiudicatore stabilisce i criteri e le modalità per la riduzione delle risorse finanziarie connesse alla 

singola opera o lavoro a fronte di eventuali incrementi dei tempi o dei costi non conformi alle norme del 

presente decreto. La corresponsione dell'incentivo è disposta dal dirigente o dal responsabile di servizio 

preposto alla struttura competente, previo accertamento delle specifiche attività svolte dai predetti 

dipendenti. Gli incentivi complessivamente corrisposti nel corso dell'anno al singolo dipendente, anche da 

diverse amministrazioni, non possono superare l'importo del 50 per cento del trattamento economico 

complessivo annuo lordo. Le quote parti dell'incentivo corrispondenti a prestazioni non svolte dai medesimi 

dipendenti, in quanto affidate a personale esterno all'organico dell'amministrazione medesima, ovvero prive 

del predetto accertamento, incrementano la quota del fondo di cui al comma 2. Il presente comma non si 

applica al personale con qualifica dirigenziale…” 

“…4. Il restante 20 per cento delle risorse finanziarie del fondo di cui al comma 2 ad esclusione di risorse 

derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata è destinato all'acquisto 

da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il 

progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per 



 

 

l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della 

capacità di spesa e di efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e 

strumentazioni elettroniche per i controlli. Una parte delle risorse può essere utilizzato per l'attivazione 

presso le amministrazioni aggiudicatrici di tirocini formativi e di orientamento di cui all'articolo 18 della 

legge 24 giugno 1997, n. 196 o per lo svolgimento di dottorati di ricerca di alta qualificazione nel settore 

dei contratti pubblici previa sottoscrizione di apposite convenzioni con le Università e gli istituti scolastici 

superiori…” 

Considerato che con deliberazione delle G.C. n 50 del 30.11.2017, esecutiva, è stato approvato il 

regolamento per la disciplina, la costituzione e la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche, 

di cui all’art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.  

Che con decreto sindacale n. 3/2017 del 09.01.2017 l’arch. Massimiliano Bolley veniva individuato 

e nominato Responsabile dell’Area Tecnica comunale per l’anno 2017; 

Che con decreto sindacale n. 3/2018 del 08.01.2018 l’arch. Massimiliano Bolley veniva individuato 

e nominato Responsabile dell’Area Tecnica comunale per l’anno 2018; 

Che con decreto sindacale n. 3/2019 del 08.01.2019 l’arch. Massimiliano Bolley veniva individuato 

e nominato Responsabile dell’Area Tecnica comunale per l’anno 2019; 

Che con decreto sindacale n. 3/2020 del 08.01.2020 l’arch. Massimiliano Bolley veniva individuato 

e nominato Responsabile dell’Area Tecnica comunale per l’anno 2020 

Che durante gli anni 2017 e sino ad oggi si è provveduto: 

1) con deliberazione di G.C. n. 36 del 07.08.2017 ad approvare il progetto definitivo/esecutivo per 

gli interventi di sistemazione idraulica di tratto di canale Maria Bona in Frazione San Giuseppe, 

confermando quale RUP l’Arch. Massimiliano Bolley; nel quadro economico del progetto 

stesso veniva destinata una quota pari al 2% dell’importo dei lavori a costituzione del fondo di 

cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016, per una somma globale di € 964,70; per tali interventi a 

causa dell’inadempienza della ditta affidataria si è provveduto alla risoluzione contrattuale con 

applicazione delle penali e il conseguente affidamento al secondo in graduatoria; relativamente 

a tale riaffidamento le opere sono iniziate e terminate entro i termini contrattualmente previsti e 

con determinazione n. 38 del 07.06.2018 è stato approvato lo stato finale ed il Certificato di 

Regolare esecuzione; 

2) con deliberazione di G.C. n. 49 del 13.09.2018 ad approvare il progetto definitivo/esecutivo per 

gli interventi di ripristino del contenimento dell'area a parcheggio in località Frazione S.Andrea 

lungo la SS.25, confermando quale RUP l’Arch. Massimiliano Bolley; nel quadro economico 

del progetto stesso veniva destinata una quota pari al 2% dell’importo dei lavori a costituzione 

del fondo di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016, per una somma globale di € 780,00; tali  

interventi sono stati iniziati e terminati entro i termini contrattualmente previsti e con 

determinazione n. 41 del 30.05.2019 è stato approvato lo stato finale ed il Certificato di 

Regolare esecuzione; 

3) con determinazione n. 42 del 25.06.2018 veniva avviata relativamente al servizio di refezione 

scolastica (infanzia e primaria) la procedura per addivenire alla ricerca dell’operatore 

economica, veniva nominata quale responsabile unico del procedimento e direttore 

dell’esecuzione del contratto, il Geom. Paola Durbiano nel quadro economico del progetto 

stesso veniva destinata una quota pari al 2% dell’importo dei lavori a costituzione del fondo di 

cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016, per una somma globale di € 790,00; con determina n. 55 del 

31/08/2018, veniva aggiudicato il contratto per gli anni scolastici 2018/2019 e 2019/2020. Il 

servizio è stato regolarmente eseguito con soddisfazione dell’utenza; in particolare la 

sospensione causa COVID da febbraio 2020, è stata recuperata nell’anno scolastico 2020/2021; 

4) con deliberazione di G.C. n. 34 del 19.04.2018 ad approvare il progetto definitivo/esecutivo per 

gli Interventi di rifacimento muro e condotte canale irriguo in località Strada Antarea – 

Frazione San Giovanni, confermando quale RUP l’Arch. Massimiliano Bolley; nel quadro 

economico del progetto stesso veniva destinata una quota pari al 2% dell’importo dei lavori a 

costituzione del fondo di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016, per una somma globale di € 

797,02; tali  interventi sono stati iniziati e terminati entro i termini contrattualmente previsti e 



 

 

con determinazione n. 41 del 11.06.2020 è stato approvato lo stato finale ed il Certificato di 

Regolare esecuzione; 

5) con deliberazione di G.C. n. 43 del 10.10.2019 ad approvare il progetto definitivo/esecutivo per 

i lavori di messa in sicurezza, rigenerazione e recupero del Canale di Maria Bona all'interno 

dell'abitato della frazione san gregorio CUP: I53H19000510001, confermando quale RUP 

l’Arch. Massimiliano Bolley; nel quadro economico del progetto stesso veniva destinata una 

quota pari al 2% dell’importo dei lavori a costituzione del fondo di cui all’art. 113 del D.Lgs 

50/2016, per una somma globale di € 766,90; tali  interventi sono stati iniziati e terminati entro 

i termini contrattualmente previsti e con determinazione n. 33 del 29.04.2021 è stato approvato 

lo stato finale ed il Certificato di Regolare esecuzione; 

6) con deliberazione di G.C. n. 49 del 25.06.2021 ad approvare il progetto definitivo/esecutivo per 

gli interventi di messa in sicurezza del patrimonio comunale in località varie 2020, 

confermando quale RUP l’Arch. Massimiliano Bolley per un importo globale dei lavori pari ad 

€ ribasso d'asta per un totale lavori di Euro 118.947,22 oltre IVA; nel quadro economico del 

progetto stesso veniva destinata una quota pari al 2% dell’importo dei lavori a costituzione del 

fondo di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016, per una somma globale di € 2.378,94; per 

problematiche legate a mancati assensi ad aree private con successiva determina n. 58 del 

14.09.2020 venivano affidati i lavori per l’importo a base d’asta di € 51.713,11, determinando 

ed individuando una quota pari al 2% dell’importo dei lavori a costituzione del fondo di cui 

all’art. 113 del D.Lgs 50/2016, per una somma globale di € 1.034,26; tali  interventi sono stati 

iniziati e terminati entro i termini contrattualmente previsti e con determinazione n. 86 del 

31.12.2020 è stato approvato lo stato finale ed il Certificato di Regolare esecuzione; 

Dato atto che il fondo di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016, relativamente agli interventi di cui 

sopra viene quantificato in € 5.132,88; l’80% delle risorse finanziarie del fondo ovvero una somma 

pari ad € 4.106,30, ai sensi del comma 3 dell’art. 113 è ripartito in base alle previsioni del 

regolamento adottato tra il responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le 

funzioni tecniche indicate al comma 2 nonché tra i loro collaboratori; 

Che in base al regolamento adottato per gli interventi di cui ai punti 1), 2), 4), 5), 6), dell’elenco di 

cui sopra, risultano eseguite le seguenti funzioni nella percentuale totale del 65%, come sotto 

dimostrato: 
Programmazione della spesa per investimenti; 10% 

Verifica preventiva dei progetti di lavori: 

a) - progetto esecutivo: 10% 

Predisposizione e controllo delle procedure di bando e di esecuzione dei contratti pubblici 10%  

Responsabilità di Procedimento: 35% 

Che in base al regolamento adottato per gli interventi di cui al punto 3) dell’elenco di cui sopra, 

risultano eseguite le seguenti funzioni nella percentuale totale del 55%, come sotto dimostrato: 
Responsabilità di Procedimento: 35% 

Direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione 20% 

Che in base a tale conteggio all’importo suddetto (totale € 4.106,30), alla somma di € 3.474,30 di 

cui ai punti 1), 2), 4), 5), 6), viene applicata la percentuale del 65% che determina un importo per le 

funzioni svolte dall’area Tecnica, comprensivo degli oneri riflessi, pari a € 2.258,30; alla somma di 

€ 632,00 di cui al punto 3), viene applicata la percentuale del 55% che determina un importo 

liquidabile per le funzioni svolte dall’area Tecnica, comprensivo degli oneri riflessi, pari a € 347,60; 

la quota parte (20%) del fondo di cui al comma 4 del suddetto art. 113 determina un importo di € 

1.026,57, è stata destinata all’acquisto da parte dell’ente di beni e servizi come indicati al comma 

stesso; 

Vista la nota in data 14.06.2021 a firma del Responsabile dell’Area Tecnica Arch. Massimiliano 

BOLLEY e dell’addetto all’Ufficio Tecnica Geom. Paola DURBIANO, che hanno svolto le 

funzioni di cui in precedenza, alla quale viene allegato il prospetto che segue, e con la quale 

richiedono che la liquidazione del fondo spettante venga adottata, per ragioni di opportunità, da 

altro soggetto, e quindi in via gerarchica dal sottoscritto; 

 



 

 

 
 

OPERE 

accantonamento 
art. 113 D.Lgs 

50/2016 
80% 20% 

fondo da 
liquidare al 
personale 

tecnico 
(lordo degli 
oo. riflessi) 

fondo per 
acquisti                 

ex comma 
4 

Bolley 
(netto 

degli oo. 
riflessi) 

Durbiano 
(netto degli 
oo. riflessi) 

1 SISTEMAZIONE IDRAULICA 
TRATTO CANALE M.BONA IN 

FRAZ. SAN GIUSEPPE 
964,70 771,76 192,94 

 
501,64 

 
192,94 281,35 120,57 

2 INTERVENTI DI RIPRISTINO 
DEL CONTENIMENTO 

DELL'AREA A PARCHEGGIO IN 
LOCALITÀ FRAZIONE 

S.ANDREA LUNGO LA SS.25 

780,00 624,00 156,00 405,60 156,00 227,48 97,49 

3 SERVIZIO DI REFEZIONE PER 
LA SCUOLA DELL'INFANZIA E 
PER LA SCUOLA   PRIMARIA 

790,00 632,00 158,00 347,60 158,00 0 278,51 

4 INTERVENTI DI RIFACIMENTO 
MURO E CONDOTTE CANALE 

IRRIGUO IN LOCALITÀ 
STRADA ANTAREA – 

FRAZIONE SAN GIOVANNI 

797,02 637,62 159,40 414,45 159,40 232,45 99,62 

5 LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA, RIGENERAZIONE 
E RECUPERO DEL CANALE DI 
MARIA BONA ALL'INTERNO 

DELL'ABITATO DELLA 
FRAZIONE SAN GREGORIO 

CUP: I53H19000510001 

766,90 613,52 153,38 398,79 153,38 223,66 95,86 

6 INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA DEL PATRIMONIO 

COMUNALE IN LOCALITÀ 
VARIE 2020 (1^ parte) 

1.034,26 827,41 206,85 537,82 206,85 301,63 129,27 

 
Rilevato che con la nota predetta viene richiesta la liquidazione delle somme dovute come sopra 

specificato, nei rispettivi importi: 

 

OPERE 

fondo da liquidare al 
personale tecnico 

(esclusi oneri riflessi) 

 

Interventi 1), 2), 3), 4), 5), 6) 
€ 821,32 Geom. Paola Durbiano 

€ 1.266,57 
Arch. Massimiliano Bolley 

 

Che inoltre nella suddetta nota viene dichiarato che gli incentivi complessivamente corrisposti nel 

corso dell'anno al singolo dipendente, anche da diverse amministrazioni, non superano l'importo del 

50 per cento del trattamento economico complessivo annuo lordo, nel rispetto di quanto previsto 

dall’art. 113 comma 4 del D.Lgs 50/2016 e dal Regolamento Comunale per gli incentivi per le 

funzioni tecniche; 

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione di cui sopra. 
 

D E T E R M I N A 

 

1) DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante del presente dispositivo; 

2) DI DARE ATTO che le somme sopra indicate sono previste all’interno dei quadri economici di 

spesa, relativamente ai lavori citati; 

3) DI DARE ATTO che le somme relative alle opere oggetto di liquidazione risultano nel seguente 

prospetto riepilogativo: 



 

 

 

OPERE 

accantonamento 
art. 113 D.Lgs 

50/2016 
80% 20% 

fondo da 
liquidare al 
personale 

tecnico 
(lordo degli 
oo. riflessi) 

fondo per 
acquisti          

ex comma 
4 

Bolley 
(netto 

degli oo. 
riflessi) 

Durbiano 
(netto degli 
oo. riflessi) 

1 SISTEMAZIONE IDRAULICA 
TRATTO CANALE M.BONA IN 

FRAZ. SAN GIUSEPPE 
964,70 771,76 192,94 

 
501,64 

 
192,94 281,35 120,57 

2 INTERVENTI DI RIPRISTINO 
DEL CONTENIMENTO 

DELL'AREA A PARCHEGGIO IN 
LOCALITÀ FRAZIONE 

S.ANDREA LUNGO LA SS.25 

780,00 624,00 156,00 405,60 156,00 227,48 97,49 

3 SERVIZIO DI REFEZIONE PER 
LA SCUOLA DELL'INFANZIA E 
PER LA SCUOLA   PRIMARIA 

790,00 632,00 158,00 347,60 158,00 0 278,51 

4 INTERVENTI DI RIFACIMENTO 
MURO E CONDOTTE CANALE 

IRRIGUO IN LOCALITÀ 
STRADA ANTAREA – 

FRAZIONE SAN GIOVANNI 

797,02 637,62 159,40 414,45 159,40 232,45 99,62 

5 LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA, RIGENERAZIONE 
E RECUPERO DEL CANALE DI 
MARIA BONA ALL'INTERNO 

DELL'ABITATO DELLA 
FRAZIONE SAN GREGORIO 

CUP: I53H19000510001 

766,90 613,52 153,38 398,79 153,38 223,66 95,86 

6 INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA DEL PATRIMONIO 

COMUNALE IN LOCALITÀ 
VARIE 2020 (1^ parte) 

1.034,26 827,41 206,85 537,82 206,85 301,63 129,27 

 

4) DI LIQUIDARE le somme indicate negli importi riportati nel seguente prospetto, al personale 

tecnico, con imputazione al cap. 216500/1 per la quota del compenso incentivante (Imp. n. 284/20) e 
relativi oneri al cap. 216600/1 (Imp. n. 285/20) oltre alla quota Irap carico ente al cap. 215500/1 (Imp. 
n. 286/20) 

 

OPERE 
fondo da liquidare al 

personale tecnico 

 

Interventi 1), 2), 3), 4), 5), 6) 
€ 821,32 Geom. Paola Durbiano 

€ 1.266,57 
Arch. Massimiliano Bolley 

 

 

Il presente provvedimento, viene trasmesso per il parere di competenza, dal punto di vista contabile, 

al responsabile del servizio di Ragioneria e per il successivo inoltro al responsabile del servizio 

finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che 

renderà esecutivo il presente provvedimento. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(dott. Alessandro BORODAKO) 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

A norma dell’art. 8 della Legge 241/90 si rende noto che il sottoscritto è anche responsabile del 

procedimento, e pertanto firma la presente determina a conferma della regolarità tecnica. 

 

Il presente provvedimento, viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario per il parere di 

competenza dal punto di vista contabile e per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria che renderà esecutivo il presente provvedimento, nel caso in cui 

comporti spesa. 
 
Giaglione, lì ___18.06.2021_____ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  (Dott. Borodako Alessandro) 

 

 
 

 

*************************************************************************** 

Visto del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, e dell’art. 147-bis comma 1, del 

Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, quale parere favorevole per la regolarità contabile. 

 

Giaglione, lì ___18.06.2021_____ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  (Fornier Patrizia) 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente atto viene pubblicato sul sito web istituzionale del Comune di Giaglione nell’apposito link: ALBO 

PRETORIO per 15 giorni consecutivi a partire dal 26.06.2021. 

 

N. Reg. Pubbl.:      0 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

          Dott. Borodako Alessandro 


